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DECIZIA  nr.70/.2013

Direc\ia   Generalã  a  Finan\elor  Publice  Mure]  a fost sesizat` de
c`tre Biroul Vamal de Control ]i V`muire la Interior Tg.Mure], prin adresa nr....,
[nregistrat` sub nr...., asupra contesta\iei formulate de dl. X [mpotriva Actului
constatator nr.... privind taxele vamale ]i alte drepturi cuvenite bugetului ]i a
Procesului-verbal nr.... privind calculul accesoriilor pentru neplata/nev`rsarea la
termen a obliga\iilor fa\` de bugetul de stat din anul curent, comunicate petentului
la data de ..., potrivit confirm`rii de primire anexat` [n copie la dosarul cauzei.

Prin Decizia nr...., D.G.F.P. Mure] a suspendat solu\ionarea
contesta\iei p@n` la pronun\area unei solu\ii definitive pe latur` penal`, urm@nd ca
procedura administrativ` s` fie reluat` la [ncetarea motivului care a determinat
suspendarea.

Cu adresa nr...., [nregistrat` la D.G.F.P. Mure] sub nr...., Direc\ia
Jude\ean` pentru Accize ]i Opera\iuni Vamale Mure] a solicitat reluarea procedurii
administrative de solu\ionare a contesta\iei formulat` [mpotriva Actului constatator
nr.... privind taxele vamale ]i alte drepturi cuvenite bugetului ]i a Procesului-verbal
nr.... privind calculul accesoriilor pentru neplata/nev`rsarea la termen a obliga\iilor
fa\` de bugetul de stat din anul curent, av@nd [n vedere Rezolu\ia din data de ...
pronun\at` de Parchetul de pe l@ng` Judec`toria Tg. Mure] [n dosarul nr...., prin
care s-a dispus ne[nceperea urm`ririi penale fa\` de dl. X.

Se re\ine c`, Direc\ia Jude\ean` pentru Accize ]i Opera\iuni Vamale
Mure], prin adresa nr...., [nregistrat` la D.G.F.P. Mure] sub nr...., a comunicat
Biroului Solu\ionare Contesta\ii faptul c` Rezolu\ia din data de ... pronun\at` de
Parchetul de pe l@ng` Judec`toria Tg. Mure] [n dosarul nr.... - fa\` de persoanele
fizice care au folosit la importul autoturismelor, certificate de circula\ie a
m`rgurilor EUR1 sau declara\ii de origine pe factur`, care ulterior au fost
invalidate de administra\iile vamale emitente -, este definitiv` ]i irevocabil` prin
nerecurare.

{n consecin\`, procedura administrativ` de solu\ionare a contesta\iei
formulat` [mpotriva Actului constatator nr.... privind taxele vamale ]i alte drepturi
cuvenite bugetului ]i a Procesului-verbal nr.... privind calculul accesoriilor pentru
neplata/nev`rsarea la termen a obliga\iilor fa\` de bugetul de stat din anul curent,
este reluat` [n condi\iile art.214 alin.(3) din Ordonan\a Guvernului nr.92/2003
privind Codul de procedur` fiscal`, republicat`.
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Suma contestat` este de ... lei, compus` din:
-  ... lei reprezent@nd taxe vamale;
-  ... lei reprezent@nd dob@nzi aferente taxelor vamale;
-  ... lei reprezent@nd accize;
-  ... lei reprezent@nd dob@nzi aferente accizelor;
-  ... lei reprezent@nd tax` pe valoarea ad`ugat`;
-   ... lei reprezent@nd dob@nzi aferente taxei pe valoarea ad`ugat`.
Constatând că sunt îndeplinite condiŃiile prevăzute de art.205, art.206

şi art.209 alin.(1) lit.a) din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, D.G.F.P.
Mureş, prin Biroul SoluŃionare ContestaŃii, este legal învestită să se pronunŃe
asupra contestaŃiei formulate.

A) Prin contesta\ia înregistratã la Biroul Vamal de Control ]i V`muire
la Interior Tg.Mure], sub nr...., petentul invoc` urm`toarele:

- actul constatator este lovit de nulitate deoarece nu indic` motivele
pentru care autoturismul acoperit de certificatul Eur 1 nr.... nu beneficiaz` de regim
tarifar preferen\ial;

- autoturismul a fost achizi\ionat din Germania, iar actele acestuia au
fost legale, altfel nu s-ar fi putut efectua omologarea la R.A.R. ]i [nscrierea [n
circula\ie;

- nu a [nc`lcat nicio dispozi\ie legal` privind plata taxelor c`tre bugetul
statului, prin urmare nu poate fi obligat dup` un an la diferen\e de taxe vamale,
deoarece culpa nu-i apar\ine. 

B) Fa\` de aspectele contestate se re\ine c`, la controlul “a posteriori”
efectuat asupra certificatului EUR. 1 nr.... - document [n baza c`ruia la introducerea
[n \ar` a autoturismului marca ... pentru care s-a [ntocmit chitan\a vamal` nr.... s-a
acordat regimul tarifar preferen\ial prev`zut de Protocolul referitor la definirea
no\iunii de “produse originare” si metodele de cooperare administrativ`, anexa la
Acordul european instituind o asociere între România, pe de o parte, ]i
Comunita\ile Europene ]i statele membre ale acestora, pe de alta parte, ratificat prin
Ordonan\a de urgen\` a Guvernului nr. 192/2001, aprobat` prin Legea nr.151/2002
- nu a fost confirmat` autenticitatea acestuia de c`tre autoritatea vamal` german`.

{n consecin\`, prin Actul constatator nr.... privind taxele vamale ]i alte
drepturi cuvenite bugetului, [ncheiat de organele de specialitate ale Biroului Vamal
de Control ]i V`muire la Interior Tg.Mure] s-a stabilit [n sarcina d-lui X, o
diferen\` de drepturi vamale [n sum` total` de ... lei (... lei reprezent@nd taxe
vamale + ... lei reprezent@nd accize + ... lei reprezent@nd tax` pe valoarea
ad`ugat`).

Totodat`, prin procesul-verbal nr.... privind calculul accesoriilor
pentru neplata/nev`rsarea la termen a obliga\iilor fa\` de bugetul de stat din anul
curent, organele de specialitate ale Biroului Vamal de Control ]i V`muire la
Interior Tg.Mure] au stabilit [n sarcina petentului dob@nzi [n sum` total` de ... lei
(... lei noi aferente taxelor vamale + ... lei aferente accizelor + ... lei aferente
T.V.A), calculate pentru perioada ....
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C) Având în vedere constatările organului de impunere, motivele
invocate de petent, documentele existente la dosarul cauzei, precum şi prevederile
actelor normative incidente în speŃă, se reŃin următoarele:

{n fapt, la importul derulat de dl. X pentru care a fost eliberat` chitan\a
vamal` nr.... s-a acordat un regim tarifar preferen\ial, pe baza datelor [nscrise [n
certificatul EUR. 1 nr...., în temeiul Protocolului privind definirea no\iunii de
“produse originare” ]i metodele de cooperare administrativ`, anexa la Acordul
european instituind o asociere între România, pe de o parte, ]i Comunit`\ile
Europene ]i statele membre ale acestora, pe de alta parte, ratificat prin Ordonan\a
de urgen\a a Guvernului nr. 192/2001, aprobat` prin Legea nr.151/2002. 

{n drept, conform Titlului III Libera circula\ie a m`rfurilor Cap. 1
Produse industriale din Acordul European instituind o asociere [ntre România, pe
de o parte, ]i statele membre ale acestora, pe de alta parte, ratificat prin Legea
nr.20/1993, s-a prev`zut reducerea progresiv` ]i [n final abolirea integral` a taxelor
vamale de import aplicabile [n Rom@nia, pentru produsele industriale originare din
comunitate.
            La art. 105 din Regulamentul de aplicare a Codului vamal al
Rom@niei, aprobat prin Hot`r@rea Guvernului nr.1114/2001, se precizeaz`:
“PreferinŃele tarifare stabilite prin acordurile ori convenŃiile internaŃionale se
acordă la depunerea certificatului de origine a mărfurilor şi înscrierea codului
stabilit pentru fiecare acord sau convenŃie în rubrica corespunzătoare din declaraŃia
vamală în detaliu".

De asemenea, art. 16 din protocolul ratificat prin Ordonan\a de urgen\a
a Guvernului nr. 192/2001, aprobat` prin Legea nr.151/2002, amendat prin
Ordonan\a de urgen\` a Guvernului nr.2/2003 , prevede: 

“CondiŃii generale
    1. Produsele originare din Comunitate beneficiază la importul în
România şi produsele originare din România beneficiază la importul în Comunitate
de prevederile acordului, prin prezentarea:
    a) fie a unui certificat de circulaŃie a mărfurilor EUR 1, al cărui model
figurează în anexa nr. III;[...]”.

Procedura pentru eliberarea unui certificat de circula\ie a marfurilor
EUR 1 este reglementat` de art.17 din protocolul [n baza c`ruia a fost acordat`
preferin\a tarifar`,  care prevede: “1. Certificatul de circulaŃie a mărfurilor EUR 1
este eliberat de către autorităŃile vamale ale Ńării exportatoare pe baza cererii scrise
a exportatorului sau, sub răspunderea exportatorului, de către reprezentantul
său autorizat. [...]

3. Exportatorul care solicită eliberarea unui certificat de circulaŃie
a mărfurilor EUR 1 trebuie s ă prezinte oricând, la cererea autorităŃilor
vamale ale Ńării exportatoare în care se eliberează certificatul de circulaŃie a
mărfurilor EUR 1, toate documentele necesare care dovedesc caracterul
originar al produselor în cauză, precum şi îndeplinirea celorlalte condiŃii
stipulate în acest protocol.[...]”.

{n temeiul art.106 ]i art.107 din Regulamentul de aplicare a Codului
vamal al Rom@niei, aprobat prin Hot`r@rea Guvernului nr.1114/2001: 

"ART. 106

3



    Biroul vamal poate solicita autorităŃii emitente a certificatului de
origine a mărfurilor verificarea acestuia în următoarele cazuri:
    a) când se constată neconcordanŃe între datele înscrise în dovada de
origine şi celelalte documente care însoŃesc declaraŃia vamală. În acest caz regimul
preferenŃial se acordă numai după ce se primeşte rezultatul verificării, care atestă
conformitatea;
   b) când se constată neconcordanŃe formale care nu impietează asupra
fondului. În aceste cazuri autoritatea vamală acordă regimul preferenŃial şi ulterior
solicită verificarea dovezii de origine;
    c) în orice alte situaŃii decât cele prevăzute la lit. a) şi b), în care
autoritatea vamală are îndoieli asupra realităŃii datelor din dovada de origine.
În acest caz regimul preferenŃial se acordă şi ulterior se solicită verificarea
dovezii de origine.
    ART. 107

    În toate cazurile în care în urma verificării dovezilor de origine rezultă
că acordarea regimului preferenŃial a fost neîntemeiată, autoritatea vamală ia măsuri
pentru recuperarea datoriei vamale prin întocmirea de acte constatatoare".

De asemenea, la art.32 din protocolul men\ionat anterior se prevede c` 
“1. Verificarea ulterioar ă a dovezilor de origine se efectuează prin

sondaj sau ori de câte ori autorităŃile vamale ale Ńării importatoare au
suspiciuni întemeiate în legătur ă cu autenticitatea acestor documente, cu
caracterul originar al produselor în cauză sau cu îndeplinirea celorlalte
condiŃii stipulate în acest protocol. [...]

6. În cazul unor suspiciuni întemeiate, dacă, în termenul de 10 luni
de la data cererii de control a posteriori, nu se primeşte un răspuns sau dacă
răspunsul nu conŃine date suficiente pentru determinarea autenticităŃii
documentului în cauză sau a originii reale a produsului, autorităŃile vamale
care solicită verificarea pot refuza acordarea preferinŃelor, cu excepŃia
împrejur ărilor excepŃionale".

Exceptarea importului autoturismului ... de la plata taxelor vamale care
potrivit regulii generale, sunt [n cot` de 30% este o preferin\` tarifar` stabilit` prin
Acordul European instituind o asociere [ntre Rom@nia, pe de o parte, ]i
Comunit`\ile Europene ]i statele membre ale acestora, pe de alt` parte, ratificat prin
Legea nr.20/1993.

Autoritatea vamal` rom@n` a prezumat p@n` la proba contrar`
caracterul licit al opera\iunii vamale prin faptul c` ini\ial autoturismul importat
de dl. X a fost taxat \in@ndu-se cont de regimul tarifar preferen\ial, fiind luat [n
considerare certificatul EUR. 1 nr..... {n forma [n care a fost prezentat`, dovada de
origine nu putea fi invalidat` pe loc de c`tre birourile vamale, [n lipsa unui control
efectuat de autorit`\ile vamale din \ara exportatorului, la sediul acestuia.

Av@ndu-se [n vedere art.106 din Regulamentul de aplicare a Codului
Vamal al Rom@niei, aprobat prin Hot`r@rea Guvernului nr.1114/2001 ]i punctul 32
din protocolul ratificat prin Ordonan\a de urgen\a a Guvernului nr. 192/2001,
aprobat` prin Legea nr.151/2002, amendat prin Ordonan\a de urgen\` a Guvernului
nr.2/2003, [n mod corect pentru bunul introdus [n \ar` [n baza certificatului de
origine EUR. 1 nr.... autoritatea vamal` a solicitat autorit`\ii emitente a
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certificatului de origine verificarea realit`\ii datelor din dovada de origine ]i a
autenticit`\ii acestuia, respectiv a originii bunului importat.  

Potrivit adresei nr.... a Autorit`\ii Na\ionale a V`milor, [nregistrat` la
Biroul Vamal de Control ]i V`muire la Interior Tg.Mure] sub nr...., ca urmare a
controlului "a posteriori" efectuat pentru certificatul de circula\ie a m`rfurilor EUR
1 nr...., administra\ia vamal` german`, a comunicat c` exportatorul men\ionat [n
caseta 1 nu a cerut ]i nici nu a [mputernicit o alt` persoan` s` solicite eliberarea
unui certificat de origine. Autoturismul acoperit de certificatul men\ionat nu
beneficiaz` de regim tarifar preferen\ial.

Adresa administra\iei vamale germane este rezultatul concret al unui
demers legal reglementat de art.106 din Regulamentul de aplicare a Codului Vamal
al Rom@niei, aprobat prin Hot`r@rea Guvernului nr.1114/2001 ]i art.32 din
protocolul anterior men\ionat.

Biroul Vamal de Control ]i V`muire la Interior Tg.Mure] nu avea
dreptul s` retrag` preferin\ele tarifare numai [n situa\ia [n care r`spunsul dat de
autoritatea vamal` german` con\inea date suficiente at@t pentru determinarea
autenticit`\ii certificatului EUR. 1 nr.... c@t ]i a originii reale a autoturismului marca
....

Potrivit art.17 din protocolul ratificat prin Ordonan\a de urgen\a a
Guvernului nr. 192/2001, aprobat` prin Legea nr.151/2002, amendat prin
Ordonan\a de urgen\` a Guvernului nr.2/2003, certificatul de origine EUR 1 este
eliberat pe baza cererii scrise a exportatorului sau, sub r`spunderea
exportatorului, care are obliga\ia de a prezenta oric@nd toate documentele necesare
care dovedesc caracterul originar al produselor [n cauz`, precum ]i [ndeplinirea
celorlalte condi\ii stipulate [n acest protocol. Faptul c` exportatorul men\ionat [n
caseta 1 nu a solicitat eliberarea unui certificat de origine ]i nu exist` nici o
[mputernicire c`tre o alt` persoan` [n acest sens, este un aspect de natur` a conduce
la refuzul acord`rii preferin\elor de c`tre autorit`\ile vamale.

Astfel, potrivit art.32 alin.(6) din protocolul precizat anterior,
av@ndu-se [n vedere r`spunsul dat de autoritatea vamal` german`, care nu con\ine
date suficiente pentru determinarea autenticit`\ii dovezii de origine, [n mod legal a
fost refuzat` de c`tre Biroul Vamal Tg.Mure] acordarea preferin\elor ]i a fost
stabilit` diferen\a de drepturi vamale, [n sum` total` de ... lei, prin actul constatator
privind taxele vamale ]i alte drepturi cuvenite bugetului nr.405/23.06.2003 [ntocmit
conform art.107 din regulamentul aprobat prin Hot`r@rea Guvernului nr.1114/2001.

Prin urmare, av@nd [n vedere cele anterior men\ionate va fi respins`
ca ne[ntemeiat` contesta\ia formulat` de dl. Tinca Ioan, [n ceea ce prive]te
obliga\iile [n sum` total` de ... lei (... lei reprezent@nd taxe vamale + ... lei
reprezent@nd accize + ... lei reprezent@nd tax` pe valoarea ad`ugat`).

{ntruc@t stabilirea dob@nzilor reprezintă măsură accesorie în raport cu
debitul, iar în sarcina petentului sunt reŃinute ca datorate obligaŃiile de plată
stabilite [n sum` total` de ... lei, conform principiului de drept potrivit căruia
secundarul urmează principalul, se va respinge ca neîntemeiată contestaŃia
pentru dob@nzile [n sum` de ... lei (... lei aferente taxelor vamale + ... lei
aferente accizelor + ... lei aferente T.V.A), stabilite prin Procesul-verbal nr....
privind calculul accesoriilor pentru neplata/nev`rsarea la termen a obliga\iilor fa\`
de bugetul de stat din anul curent.
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Pentru considerentele arătate mai sus, în raport cu actele normative
enunŃate în cuprinsul deciziei, în temeiul art.209 alin.(1) lit.a) şi art.210 din
OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare, se 

                                         
                                      DECIDE

Respingerea ca neîntemeiată a contestaŃiei formulată de dl. X [mpotriva
Actului constatator nr... privind taxele vamale ]i alte drepturi cuvenite bugetului ]i
a Procesului-verbal nr.... privind calculul accesoriilor pentru neplata/nev`rsarea la
termen a obliga\iilor fa\` de bugetul de stat din anul curent, [n ceea ce prive]te
suma total` de ... lei, compus` din:

-  ... lei reprezent@nd taxe vamale;
-    ... lei reprezent@nd dob@nzi aferente taxelor vamale;
-       ... lei reprezent@nd accize;
-      ... lei reprezent@nd dob@nzi aferente accizelor;
-     ... lei reprezent@nd tax` pe valoarea ad`ugat`;

-     ... lei reprezent@nd dob@nzi aferente taxei pe valoarea ad`ugat`.  .

Prezenta decizie poate fi atacat` la Tribunalul Mure], [n termen de 6
luni de la data comunic`rii.

                  DIRECTOR EXECUTIV ,
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